



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月13日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 7284 URL <https://www.meiwasangyo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清
問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|------|---|------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第3四半期 | 16,899 | 0.4 | 257 | — | 206 | — | 65 | — |
| 2024年3月期第3四半期 | 16,827 | 7.7 | △296 | — | △302 | — | △412 | — |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 285百万円 (△19.5%) 2024年3月期第3四半期 354百万円 (△61.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 18.76 | — |
| 2024年3月期第3四半期 | △117.93 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第3四半期 | 24,191 | 11,127 | 46.0 | 3,180.07 |
| 2024年3月期 | 24,765 | 11,016 | 44.5 | 3,148.39 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,127百万円 2024年3月期 11,016百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 25.00 | — | 25.00 | 50.00 |
| 2025年3月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | — | — | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 23,000 | 2.7 | 430 | — | 330 | — | 260 | — | 74.30 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年3月期3Q | 3,502,859株 | 2024年3月期 | 3,502,859株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期3Q | 3,823株 | 2024年3月期 | 3,651株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2025年3月期3Q | 3,499,107株 | 2024年3月期3Q | 3,499,365株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 8 |

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、国内では物価上昇が続き、個人消費に陰りが見られるものの、設備投資の持ち直しやインバウンド需要の拡大等により景気は緩やかな回復基調で推移しております。海外では中国の景気減速、ウクライナや中東の地域紛争の長期化、米国の政権交代の影響等、先行きが見通しにくい状況にあります。

当社グループが属する自動車業界におきましては、原材料・エネルギー価格の高止まりや労務費の高騰が続き、認証問題や自然災害等による減産、中国市場での日系自動車メーカーの販売減少もあり、依然として不透明な状況が続いております。

当第3四半期連結累計期間（当社は2024年4月1日～2024年12月31日、海外子会社は2024年1月1日～2024年9月30日）の業績につきましては、為替変動の影響等により、売上高は前年同期と比べ増加し16,899百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。損益面では、材料費や労務費等コスト上昇分の価格転嫁を進めるとともに原価低減に努め、営業利益257百万円（前年同四半期は営業損失296百万円）、経常利益206百万円（前年同四半期は経常損失302百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益65百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失412百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高15,314百万円（前年同四半期比0.1%減）、セグメント利益206百万円（前年同四半期はセグメント損失355百万円）となりました。

② 住宅

住宅設備資材を中心に底堅く推移したものの、コスト上昇の影響等もあり、売上高1,576百万円（前年同四半期比6.7%増）、セグメント利益51百万円（前年同四半期比9.5%減）となりました。

③ その他

売上高8百万円（前年同四半期比38.1%減）、セグメント利益0百万円（前年同四半期比90.3%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は24,191百万円（前連結会計年度末比573百万円減）となりました。

このうち流動資産は、13,728百万円（前連結会計年度末比594百万円減）となりました。これは主に原材料及び貯蔵品が204百万円、電子記録債権が183百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が1,274百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、10,462百万円（前連結会計年度末比20百万円増）となりました。これは主に機械装置及び運搬具が83百万円、建物及び構築物が81百万円それぞれ減少した一方、建設仮勘定が185百万円増加したこと等によるものです。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は13,064百万円（前連結会計年度末比684百万円減）となりました。

このうち流動負債は、10,129百万円（前連結会計年度末比679百万円減）となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が399百万円、支払手形及び買掛金が231百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は、2,935百万円（前連結会計年度末比4百万円減）となりました。これは主に長期借入金が175百万円増加した一方、リース債務が99百万円、長期未払金が46百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は11,127百万円（前連結会計年度末比110百万円増）となりました。これは主に利益剰余金が109百万円減少した一方、為替換算調整勘定が157百万円、その他有価証券評価差額金が51百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。業績予想の修正を要する場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,259,080 | 2,985,054 |
| 受取手形 | 109,219 | 118,162 |
| 電子記録債権 | 1,137,100 | 1,320,521 |
| 売掛金 | 4,656,101 | 4,837,065 |
| 有価証券 | 200,000 | 200,000 |
| 商品及び製品 | 2,103,265 | 2,195,622 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,591,718 | 1,795,807 |
| その他 | 266,536 | 276,346 |
| 流動資産合計 | 14,323,022 | 13,728,580 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,568,031 | 2,486,180 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,729,910 | 1,646,597 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 439,940 | 438,058 |
| 土地 | 2,392,452 | 2,413,882 |
| リース資産（純額） | 603,261 | 537,132 |
| 建設仮勘定 | 120,468 | 306,259 |
| 有形固定資産合計 | 7,854,066 | 7,828,110 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 531,750 | 512,571 |
| 投資有価証券 | 773,727 | 850,015 |
| 繰延税金資産 | 762,059 | 738,906 |
| 保険積立金 | 141,738 | 155,142 |
| その他 | 415,645 | 414,906 |
| 貸倒引当金 | △36,599 | △36,708 |
| 投資その他の資産合計 | 2,056,571 | 2,122,262 |
| 固定資産合計 | 10,442,388 | 10,462,944 |
| 資産合計 | 24,765,411 | 24,191,524 |

（単位：千円）

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,269,192 | 4,037,809 |
| 短期借入金 | 4,501,100 | 4,603,240 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 813,989 | 414,269 |
| リース債務 | 155,714 | 151,969 |
| 未払法人税等 | 193,340 | 108,754 |
| 賞与引当金 | 123,807 | 91,268 |
| その他 | 751,894 | 721,938 |
| 流動負債合計 | 10,809,039 | 10,129,250 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 797,536 | 972,856 |
| リース債務 | 329,976 | 230,099 |
| 退職給付に係る負債 | 1,569,921 | 1,536,581 |
| 長期未払金 | 195,387 | 148,563 |
| その他 | 46,672 | 46,995 |
| 固定負債合計 | 2,939,494 | 2,935,097 |
| 負債合計 | 13,748,533 | 13,064,347 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,167,399 | 2,167,399 |
| 資本剰余金 | 2,377,042 | 2,377,042 |
| 利益剰余金 | 4,569,563 | 4,460,262 |
| 自己株式 | △4,036 | △4,217 |
| 株主資本合計 | 9,109,968 | 9,000,486 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 297,480 | 348,581 |
| 為替換算調整勘定 | 1,651,238 | 1,808,347 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △41,808 | △30,238 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,906,909 | 2,126,691 |
| 純資産合計 | 11,016,877 | 11,127,177 |
| 負債純資産合計 | 24,765,411 | 24,191,524 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 16,827,908 | 16,899,743 |
| 売上原価 | 14,920,787 | 14,444,841 |
| 売上総利益 | 1,907,120 | 2,454,901 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,203,131 | 2,197,064 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △296,010 | 257,836 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,222 | 8,599 |
| 受取配当金 | 30,823 | 20,174 |
| 受取賃貸料 | 2,520 | 2,520 |
| 為替差益 | 23,542 | 6,011 |
| その他 | 16,467 | 14,315 |
| 営業外収益合計 | 79,575 | 51,621 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 74,016 | 94,621 |
| 支払手数料 | 6,556 | 5,173 |
| その他 | 5,783 | 3,255 |
| 営業外費用合計 | 86,356 | 103,050 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △302,791 | 206,407 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 34,279 | 2,214 |
| 減損損失 | 144 | 1,361 |
| 事業構造改善費用 | 29,286 | — |
| 特別損失合計 | 63,710 | 3,575 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △366,501 | 202,832 |
| 法人税等 | 46,171 | 137,175 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △412,672 | 65,656 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △412,672 | 65,656 |

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日） |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失（△） | △412,672 | 65,656 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 144,157 | 51,101 |
| 為替換算調整勘定 | 613,020 | 157,109 |
| 退職給付に係る調整額 | 10,004 | 11,570 |
| その他の包括利益合計 | 767,182 | 219,781 |
| 四半期包括利益 | 354,509 | 285,438 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 354,509 | 285,438 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純損益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

（セグメント情報等の注記）

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------|------------|-----------|--------|------------|------------|
| | 自動車部品 | 住宅 | その他 | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 15,336,872 | 1,476,620 | 14,415 | 16,827,908 | 16,827,908 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 15,336,872 | 1,476,620 | 14,415 | 16,827,908 | 16,827,908 |
| セグメント利益又は損失（△） | △355,075 | 57,038 | 2,026 | △296,010 | △296,010 |

（注）セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------|------------|-----------|-------|------------|------------|
| | 自動車部品 | 住宅 | その他 | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 15,314,811 | 1,576,015 | 8,916 | 16,899,743 | 16,899,743 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 15,314,811 | 1,576,015 | 8,916 | 16,899,743 | 16,899,743 |
| セグメント利益 | 206,035 | 51,603 | 197 | 257,836 | 257,836 |

（注）セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日） |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 636,508千円 | 676,406千円 |